РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19.06.2012
	Константиновск
	№ 1099

О создании межведомственной комиссии по обследованию объектов особой важности, потенциально  опасных объектов, объектов  жизнеобеспечения и мест массового пребывания граждан в Константиновском районе
В соответствии с Федеральными Законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 06.03.2006 года № 35-ФЗ  «О противодействии терроризму», в целях усиления антитеррористической защищённости объектов особой важности, повышенной опасности, жизнеобеспечения и мест массового пребывания граждан, расположенных на территории Константиновского района , администрация Константиновского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Создать межведомственную комиссию по обследованию объектов особой важности, потенциально  опасных объектов,  объектов жизнеобеспечения и мест массового пребывания граждан в Константиновском    районе и утвердить ее состав согласно  приложению 1.

2.
Утвердить Положение о межведомственной комиссии по обследованию объектов особой важности, потенциально  опасных объектов, объектов жизнеобеспечения и мест массового пребывания граждан в Константиновском    районе согласно приложению 2.

3.
Утвердить Список объектов особой важности, потенциально  опасных объектов, объектов жизнеобеспечения и мест массового пребывания граждан в Константиновском    районе согласно приложению 3.

4.
Настоящее постановление подлежит опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте администрации Константиновского района.

5.
Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Константиновского района                                        Б.Е. Хлопяников

Верно:

Начальник отдела                                                                    М.Ю. Иванов

Приложение 1

к постановлению

Администрации

Константиновского района

от 19.06.2012 № 1099
СОСТАВ

межведомственной комиссии
по обследованию объектов особой важности, потенциально  опасных объектов, объектов жизнеобеспечения и мест массового пребывания граждан
	Серба Александр Иванович
	-
	Заместитель Главы Администрации Константиновского района, председатель комиссии

	Крюков Александр Викторович
	-
	Старший  оперуполномоченный  отдела УФСБ  РФ по РО в г. Волгодонске, заместитель председателя комиссии  (по согласованию)

	Коваленко Сергей Алексеевич
	-
	заместитель начальника отдела министерства внутренних дел России по Константиновскому району по охране общественного порядка, заместитель председателя комиссии  (по согласованию)

	Члены комиссии:

	Дьячкин  Александр Борисович
	-
	И.О. начальника межрайонного ОВО при отделе МВД России по Константиновскому району, секретарь комиссии, (по согласованию)

	Кемен Константин Петрович
	-
	начальника отдела надзорной деятельности ГУ МЧС России по Ростовской области в Константиновском районе  (по согласованию)

	Назаров Александр Леонидович
	-
	главный специалист ГО и ЧС Администрации Константиновского района

Приложение 2
к постановлению

Администрации

Константиновского района

от 19.06.2012 № 1099

Положение

О  межведомственной комиссии по обследованию объектов особой важности, потенциально  опасных объектов, объектов жизнеобеспечения и мест массового пребывания граждан в Константиновском районе
I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает организацию и порядок деятельности межведомственной комиссии по обследованию объектов особой важности, повышенной опасности, жизнеобеспечения и мест массового пребывания граждан в Константиновском районе (далее -  Межведомственная комиссия) по обследованию объектов особой важности, повышенной опасности, жизнеобеспечения и мест массового пребывания граждан на предмет антитеррористической защищенности.

1.2. Межведомственная комиссия в своей деятельности руководствуется

Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительств Российской Федерации и Ростовской области, решениями Федеральной, Региональной и районной антитеррористических комиссий, правовыми актами Министерства внутренних дел, Федеральной службы безопасности и Министерства чрезвычайных ситуаций России, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Константиновского района и настоящим Положением.

1.3. В состав Межведомственной комиссии по должности входят:

Первый заместитель главы администрации – председатель комиссии;

старший оперуполномоченный по ОВД отдела УФСБ  РФ по РО в г. Волгодонске, заместитель председателя комиссии (по согласованию);

заместитель начальника отдела министерства внутренних дел России по Константиновскому району по охране общественного порядка, заместитель председателя комиссии (по согласованию);

начальник межрайонного ОВО при отделе МВД России по Константиновскому району, секретарь комиссии (по согласованию);

начальник отдела надзорной деятельности в Константиновском  районе (далее – ОНД) (по согласованию),
- члены комиссии;

в состав межведомственной комиссии могут входить, по указанию региональной антитеррористической комиссии, представители рабочих групп региональной антитеррористической комиссии (специалисты по направлениям административно-хозяйственной деятельности), а также могут привлекаться  иные уполномоченные законом лица, выполняющие надзорные (контрольные) функции - члены комиссии (по согласованию).

В состав комиссии, непосредственно осуществляющей обследование объекта, по указанию председателя комиссии (его заместителей) могут включаться наиболее подготовленные сотрудники  О МВД,  ОУФСБ, ОНД (по согласованию).

1.4. Деятельность Межведомственной комиссии обеспечивает секретарь -начальник межрайонного ОВО при отделе МВД России по Константиновскому району, (по согласованию).

П. Основные задачи Межведомственной комиссии

2.1. Планирование, подготовка и осуществление контроля антитеррористической защищенности административных зданий и важных объектов экономики;

2.2
Организация комиссионных обследований (не реже 1 раза в полугодие) с составлением актов, ознакомлением и вручением экземпляра под роспись руководителям обследуемых объектов;

2.3
 Сбор, анализ, проверка, обобщение и представление информации о состоянии антитеррористической защищенности объектов особой важности, потенциально  опасных объектов, объектов жизнеобеспечения и мест массового пребывания граждан в Константиновском районе в  антитеррористическую комиссию Константиновского района, внесение предложений по совершенствованию системы мер, обеспечивающих безопасность объектов и защиту населения от террористических акций;

2.4
 Подготовка информации и сведений в антитеррористическую комиссию Константиновского района, районную прокуратуру и контролирующие организации о системных недостатках, выявленных в ходе обследований, подлежащих устранению для предотвращения террористических акций.
Ш. Организация и обеспечение деятельности

Межведомственной комиссии

3.1. Общее руководство деятельностью Межведомственной комиссии осуществляет председатель комиссии, либо заместители председателя  комиссии.

3.2. Межведомственная комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с графиком обследования объектов, утверждаемым председателем антитеррористической комиссии района.
3.3.
Работа комиссии планируется на квартал. Повестку дня заседаний и порядок проведения определяет председатель Межведомственной комиссии или по его поручению заместитель председателя Межведомственной комиссии.
3.4.
Предложения для подготовки графика вносят члены Межведомственной комиссии за две недели до истечения предшествующего квартала. В них указываются наименование объекта, его место расположение, планируемый срок проверки и выделяемое транспортное средство.

3.5.
На основе поступивших предложений, секретарь  комиссии подготавливает график обследования объектов.
3.6 Решения Межведомственной комиссии принимаются большинством    голосов присутствующих на заседании членов, и оформляется протоколом, который подписывает председатель  Межведомственной комиссии и секретарь.
IV. Межведомственная комиссия имеет право

4.1.
По результатам обследования объекта составлять акт с оценкой состояния его антитеррористической безопасности.

4.2. Вносить предложения о заслушивании руководителей объектов, не

принимающих должных мер по устранению указанных в актах обследования

недостатков, на заседаниях городской антитеррористической комиссии.

4.3. Вносить предложения в администрацию района, О МВД, ОУФСБ, ОНД о направлении руководителям объектов обязательных для исполнения предписаний (представлений) об устранении выявленных нарушений.

V. Основные обязанности Межведомственной комиссии

5.1. Во время обследования объекта установить соответствие совокупности организационных мероприятий, инженерно-технических средств и действий подразделений охраны, призванных осуществлять физическую защиту объектов, установленным требованиям законодательства, в том числе:

5.1.1.
Изучить систему организации и виды охраны объекта, количество

задействованных сил, укомплектованность и состояние техники, вооружения и

средств связи, уровень технической укреплённости и качество применяемых

инженерно-технических средств охраны.

5.1.2.
Оценивать способность существующей охраны объектов и взаимодействующих сил противостоять диверсионным и террористическим актам.

5.1.3.
Установить наличие договоров с территориальными подразделениями вневедомственной охраны на обеспечение охраны объекта. В случае их отсутствия, по результатам обследования, в установленном законом порядке

внести руководителям объектов предложения на заключение данных договоров.

5.1.4.
Оценивать готовность объектовых сил и средств по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных террористическими актами.

5.1.5.
Определять комплекс дополнительных организационных и практических мер по обеспечению безопасности обследованного объекта.

5.2.
По результатам обследования объекта, оформить  акт с оценкой состояния его антитеррористической защищенности, установить сроки устранения выявленных недостатков.

Акт обследования объекта в течение десяти рабочих дней представляется  председателю комиссии, копию акта - руководителю объекта.

5.4.
В случае непринятия мер по устранению выявленных недостатков направляет в установленном законом порядке информацию в орган, в компетенции которого находится осуществление контроля (надзора) за выявленными нарушениями

5.5. Рассматривать и принимать решения по поступающим от организаций заявлениям о переносе сроков устранения недостатков, выявленных в ходе обследований и переносе сроков обследований. Результаты принятого решения оформлять соответствующим протоколом комиссии.

Протокол о принятом решении в течение десяти рабочих дней представить председателю комиссии, копию протокола - руководителю объекта.

VI. Секретарь Межведомственной комиссии

6.1. Ведет делопроизводство комиссии.

6.2. Составляет графики обследования объектов особой важности, потенциально  опасных объектов, объектов жизнеобеспечения и мест массового пребывания граждан, осуществляет их   согласование с руководителями, О МВД, ОУФСБ, ОНД,  антитеррористической комиссией Константиновского района.

6.3.
Осуществляет текущий контроль за ходом исполнения графиков

обследования объектов.

6.4.
Обобщает и анализирует результаты обследования объектов.

6.5.
Направляет копии актов обследования объектов в антитеррористическую комиссию Константиновского района.

Приложение 3

к постановлению

Администрации

Константиновского района

от 19.06.2012 № 1099

СПИСОК

Объектов особой важности, потенциально опасных объектов, мест массового пребывания граждан и объектов жизнеобеспечения в Константиновском районе
	Категория объекта
	Наименование объекта

	Критически важные объекты
	1.Администрация Константиновского района
2.Константиновский линейно технический цех Волгодонского межрайонного узла связи

	Потенциально опасные объекты
	1. Константиновский гидроузел,
2.Николаевский гидроузел,
3. Гидроузел №3

	Объекты жизнеобеспечения

	1. МУП «Водник».

2. Константиновский РЭС ОАО МРСК ЮГА
3. Константиновский участок ВМЭС «Донэнерго»

	Места массового пребывания граждан
	1. МБУЗ «Константиновская ЦРБ»

PAGE
1